Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«Об ограничении розничной
продажи несовершеннолетним
товаров, содержащих сжижен
ный углеводородный газ, на
территории Иркутской обла
сти»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «Об ограничении розничной
продажи несовершеннолетним товаров, содержащих сжиженный углеводо
родный газ, на территории Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по собственности и экономической политике

Р Е Ш Е Н И Е

17 марта 2022 г. № 06/^/т^р
г. Иркутск

О проекте закона № ПЗ-861 «Об
ограничении розничной продажи
несовершеннолетним товаров, со
держащих сжиженный углеводород
ный газ, на территории Иркутской
области» («Об ограничении рознич
ной продажи товаров, содержащих
сжиженный углеводородный газ, для
личных и бытовых нужд граждан на
территории Иркутской области»)

Рассмотрев и обсудив поступившие поправки к проекту закона Ир
кутской области № ПЗ-861 «Об ограничении розничной продажи товаров,
содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд
граждан на территории Иркутской области», руководствуясь статьями 13,
69 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-861 «Об ограничении розничной продажи товаров, содер
жащих сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд
граждан на территории Иркутской области», с нарушением срока направ
ления поправок.

2. Одобрить поправки, внесенные депутатом Законодательного Со
брания Иркутской области Кудрявцевой Г.Ф.

3. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-861 «Об ограничении розничной продажи несо
вершеннолетним товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ, на
территории Иркутской области» («Об ограничении розничной продажи то
варов, содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных и быто
вых нужд граждан на территории Иркутской области»)

4. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-861 «Об ограничении розничной продажи несовершеннолетним то
варов, содержащих сжиженный углеводородный газ, на территории Иркут

ской области» («Об ограничении розничной продажи товаров, содержащих
сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на
территории Иркутской области») с учетом таблицы одобренных поправок.

5. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять закон Иркутской области «Об ограничении розничной продажи
несовершеннолетним товаров, содержащих сжиженный углеводородный
газ, на территории Иркутской области» во 2-м (окончательном) чтении и
направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародова
ния.

Председатель комитета Н.С. Труфанов

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-861 «Об ограничении розничной продажи товаров, содержащих сжиженный

углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан
на территории Иркутской области» (второе чтение)

№
п/п

Автор
поправки

Структурн
ая

единица
Содержание поправки Обоснование поправки

Решение
комитет

а

1

Депутат
Законодате
льного
Собрания
Иркутской
области
Кудрявцева
Г.Ф.

Индивидуа
лизирован
ный
заголовок

Изложить в следующей
редакции:

«Об ограничении розничной
продажи несовершеннолетним
товаров, содержащих сжиженный
углеводородный газ, на
территории Иркутской области»

Юридико-техническая поправка

одобрить

2 Депутат
Законодатель
ного
Собрания
Иркутской
области
Кудрявцева
Г.Ф.

Статья 1 В части 1:
слова «прав человека и

гражданина в сфере охраны
здоровья, предупреждения
причинения вреда здоровью
детей» заменить словами
«здоровья несовершеннолетних,
предупреждения причинения
вреда»;

слова «ограничение
продажи» заменить словами
«ограничение розничной
продажи»;

Поправка направлена на
приведение в соответствии с
Г ражданским кодексом
Российской Федерации, а также
содержит юридико-технические
поправки

одобрить

2

слова «личных и бытовых
нужд граждан» заменить словами
«личного, семейного, домашнего
и иного использования, не
связанного с
предпринимательской
деятельностью (далее -  для
личных и бытовых нужд
граждан)»

В части 2 слова «отпуск
товаров, содержащих сжиженный
углеводородный газ, для личных
и бытовых нужд» заменить
словами «розничную продажу
этих товаров»

3 Депутат
Законодатель
ного
Собрания
Иркутской
области
Кудрявцева
Г.Ф.

Статья 2 Изложить в следующей
редакции:

«Статья 2. Основные понятия,
используемые в настоящем
Законе

Для целей настоящего Закона
под товарами, содержащими
сжиженный углеводородный газ,
понимаются зажигалки,
имеющие контейнер со
сжиженным углеводородным
газом, а также баллоны со
сжиженным углеводородным

Поправка направлена на
приведение наименования
товаров в соответствие с единой
Товарной номенклатурой
внешнеэкономической
деятельности Евразийского
экономического союза и Единого
таможенного тарифа
Евразийского экономического
союза, утвержденной Решением
Совета Евразийской
экономической комиссии от
16.07.2012 № 54, ГОСТ 30154-94.
Межгосударственный стандарт.

одобрить

3

газом любой емкости,
используемые для работы
бытовых приборов, в том числе
плит газовых бытовых
туристских, контейнеры для
заправки зажигалок.»

Плиты газовые бытовые
туристские. Общие технические
условия, введенный в действие
Постановлением Г осстандарта
Российской Федерации от
22.08.1996 № 533.

4 Депутат
Законодатель
ного
Собрания
Иркутской
области
Кудрявцева
Г.Ф.

Статья 3 В части 2:
слова «(в том числе документ,

удостоверяющий личность
иностранного гражданина или
лица без гражданства в
Российской Федерации)»
исключить;

дополнить предложением
следующего содержания:

«Перечень документов,
удостоверяющих личность и
позволяющих установить возраст
покупателя, установлен в части 3
настоящей статьи.»

Дополнить новой частью 3
следующего содержания:

«3. К документам,
удостоверяющим личность и
позволяющим установить возраст
покупателя, относятся:

Поправка направлена на
установление перечня
документов, удостоверяющих
личность и позволяющих
установить возраст покупателя
по аналогии с Приказом
Минздрава России от 20.02.2021
№ 130н
«Об утверждении перечня
документов, удостоверяющих
личность (в том числе личность
иностранного гражданина или
лица без гражданства в
Российской Федерации) и
позволяющих установить возраст
покупателя, приобретающего
табачную продукцию или
никотинсодержащую
продукцию, кальяны и
устройства для потребления
никотинсодержащей продукции»

одобрить

4

1) паспорт гражданина
Российской Федерации;

2) паспорт гражданина
Российской
удостоверяющий
гражданина

за

Федерации,
личность

Российской
пределами

Российской
Федерации
территории
Федерации;

3) временное удостоверение
личности гражданина Российской
Федерации;

4) паспорт моряка
(удостоверение личности
моряка);

5) дипломатический паспорт;
6) служебный паспорт;
7) удостоверение личности

военнослужащего или военный
билет;

8) паспорт иностранного
гражданина;

9) вид на жительство в
Российской Федерации;

10) разрешение на временное
проживание в Российской
Федерации;

11) удостоверение беженца;

5

12) свидетельство о
предоставлении временного
убежища на территории
Российской Федерации;

13) водительское
удостоверение.»;

Часть 3 считать частью 4.

Председатель комитета
по собственности и экономической политике
Законодательного Собрания
Иркутской области Н.С. Труфанов

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОГРАНИЧЕНИИ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ ТОВАРОВ, СОДЕРЖАЩИХ

СЖИЖЕННЫЙ УГЛЕВОДОРОДНЫЙ ГАЗ, НА ТЕРРИТОРИИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

(ОБ ОГРАНИЧЕНИИ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ ТОВАРОВ,
СОДЕРЖАЩИХ СЖИЖЕННЫЙ УГЛЕВОДОРОДНЫЙ ГАЗ,

ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ)

Статья 1. Предмет регулирования и сфера действия настоящего За
кона

1. Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от
24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Рос
сийской Федерации» и Федеральным законом от 21 ноября 2011 года
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федера
ции» в целях защиты здоровья несовершеннолетних, предупреждения
причинения вреда их физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию устанавливает на территории Ир
кутской области ограничение розничной продажи товаров, содержащих
сжиженный углеводородный газ, для личного, семейного, домашнего и
иного использования, не связанного с предпринимательской деятель
ностью (далее -  для личных и бытовых нужд граждан), лицам, не до
стигшим восемнадцатилетнего возраста (далее -  несовершеннолетние).

2. Действие настоящего Закона распространяется на отношения,
участниками которых являются юридические лица независимо от их орга
низационно-правовых форм и форм собственности и индивидуальные
предприниматели, осуществляющие розничную продажу товаров, содер
жащих сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд
граждан, а также физические лица, состоящие с указанными юридически
ми лицами и индивидуальными предпринимателями в трудовых отноше
ниях и непосредственно осуществляющие розничную продажу этих то
варов.

2

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

Для целей настоящего Закона под товарами, содержащими сжи
женный углеводородный газ, понимаются зажигалки, имеющие кон
тейнер со сжиженным углеводородным газом, а также баллоны со
сжиженным углеводородным газом любой емкости, используемые для
работы бытовых приборов, в том числе плит газовых бытовых ту
ристских, контейнеры для заправки зажигалок.

Статья 3. Ограничения в сфере розничной продажи товаров, содер
жащих сжиженный углеводородный газ, для личных и бы
товых нужд граждан

1. На территории Иркутской области не допускается розничная про
дажа несовершеннолетним товаров, содержащих сжиженный углеводо
родный газ, для личных и бытовых нужд граждан.

2. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляюще
го розничную продажу товаров, содержащих сжиженный углеводородный
газ, для личных и бытовых нужд граждан (далее -  продавец), сомнения в
достижении покупателем восемнадцатилетнего возраста продавец обязан
потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность и
позволяющий установить возраст покупателя. Перечень документов, удо
стоверяющих личность и позволяющих установить возраст покупате
ля, установлен в части 3 настоящей статьи.

3. К документам, удостоверяющим личность и позволяющим
установить возраст покупателя, относятся:

1) паспорт гражданина Российской Федерации;
2) паспорт граэвданина Российской Федерации, удостоверяющий

личность граэвданина Российской Федерации за пределами террито
рии Российской Федерации;

3) временное удостоверение личности граиеданина Российской
Федерации;

4) паспорт моряка (удостоверение личности моряка);
5) дипломатический паспорт;
6) служебный паспорт;
7) удостоверение личности военнослужащего или военный билет;
8) паспорт иностранного гражданина;
9) вид на жительство в Российской Федерации;
10) разрешение на временное проживание в Российской Федера

ции;
11) удостоверение беженца;
12) свидетельство о предоставлении временного убежища на

территории Российской Федерации;
13) водительское удостоверение.

3

4. Продавец обязан отказать покупателю в продаже товаров, содер
жащих сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд
граждан, если в отношении покупателя имеются сомнения в достижении
им восемнадцатилетнего возраста, а документ, удостоверяющий личность
и позволяющий установить возраст покупателя, не представлен.

Статья 4. Ответственность за нарушение настоящего Закона

За нарушение настоящего Закона предусматривается ответствен
ность в соответствии с действующим законодательством.

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

Г. Иркутск

ДЕП УТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 13

КУДРЯВЦЕВА ГАЛИ Н А Ф ЁДОРОВНА

664074, Иркутская область, г. Иркутск, ул. 5-ая Железнодорожная, 53.
_________________________ раб.тел. +7(3952) 41-22-82, e-mail: ioirk@mail.ru________________

на № __________от________________

О внесении поправок к проекту
Закона Иркутской области

Председателю Законодательного Собрания
Иркутской области

Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от 12.01.2010
года № 1-03 «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятель
ности в Иркутской области», статьей 56 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области вношу в порядке законодательной инициативы поправки к
проекту закона Иркутской области № ПЗ-861 «Об ограничении розничной про
дажи товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных и быто
вых нужд граждан на территории Иркутской области», принятому Законода
тельным Собранием Иркутской области 17.11.21 г. в первом чтении.

Приложение: на лист, в

Депутат Законодательного Собрания
Иркутской области

нее

mailto:ioirk@mail.ru

Таблица поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-861 «Об ограничении розничной продажи
товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан

на территории Иркутской области» (второе чтение)

№
Структурная

единица проекта
закона

Содержание поправки Обоснование поправки

1 Индивидуализи
рованный заголовок

Изложить в следующей редакции:
«Об ограничении розничной продажи

несовершеннолетним товаров, содержащих
сжиженный углеводородный газ, на территории
Иркутской области»

Юридико-техническая поправка

2 Статья 1 В части 1:
слова «прав человека и гражданина в сфере

охраны здоровья, предупреждения причинения
вреда здоровью детей» заменить словами «здоровья
несовершеннолетних, предупреждения причинения
вреда»;

слова «ограничение продажи» заменить словами
«ограничение розничной продажи»;

слова «личных и бытовых нужд граждан»
заменить словами «личного, семейного, домашнего
и иного использования, не связанного с
предпринимательской деятельностью (далее -  для
личных и бытовых нужд граждан)»

В части 2 слова «отпуск товаров, содержащих
сжиженный углеводородный газ, для личных и
бытовых нужд» заменить словами «розничную
продажу этих товаров»

Поправка направлена на приведение в
соответствии с Гражданским кодексом
Российской Федерации, а также
содержит юридико-технические
поправки

3 Статья 2 Изложить в следующей редакции: Поправка направлена на приведение

2

«Статья 2. Основные понятия, используемые в
настоящем Законе

Для целей настоящего Закона под товарами,
содержащими сжиженный углеводородный газ,
понимаются зажигалки, имеющие контейнер со
сжиженным углеводородным газом, а также
баллоны со сжиженным углеводородным газом
любой емкости, используемые для работы бытовых
приборов, в том числе плит газовых бытовых
туристских, контейнеры для заправки зажигалок.»

наименования товаров в соответствие
с единой Товарной номенклатурой
внешнеэкономической деятельности
Евразийского экономического союза и
Единого таможенного тарифа
Евразийского экономического союза,
утвержденной Решением Совета
Евразийской экономической комиссии
от 16.07.2012 № 54, ГОСТ 30154-94.
Межгосударственный стандарт.
Плиты газовые бытовые туристские.
Общие технические условия,
введенный в действие
Постановлением Г осстандарта
Российской Федерации от 22.08.1996
№ 533.

4 Статья 3 В части 2:
слова «(в том числе документ, удостоверяющий

личность иностранного гражданина или лица без
гражданства в Российской Федерации)» исключить;

дополнить предложением следующего
содержания:

«Перечень документов, удостоверяющих
личность и позволяющих установить возраст
покупателя, установлен в части 3 настоящей
статьи.»

Дополнить новой частью 3 следующего
содержания:

Поправка направлена на установление
перечня документов, удостоверяющих
личность и позволяющих установить
возраст покупателя по аналогии с
Приказом Минздрава России от
20.02.2021 № 130н
«Об утверждении перечня
документов, удостоверяющих
личность (в том числе личность
иностранного гражданина или лица
без гражданства в Российской
Федерации) и позволяющих
установить возраст покупателя,

3

«3. К документам, удостоверяющим личность и
позволяющим установить возраст покупателя,
относятся:

1) паспорт гражданина Российской Федерации;
2) паспорт гражданина Российской Федерации,

удостоверяющий личность гражданина Российской
Федерации за пределами территории Российской
Федерации;

3) временное удостоверение личности
гражданина Российской Федерации;

4) паспорт моряка (удостоверение личности
моряка);

5) дипломатический паспорт;
6) служебный паспорт;
7) удостоверение личности военнослужащего

или военный билет;
8) паспорт иностранного гражданина;
9) вид на жительство в Российской Федерации;
10) разрешение на временное проживание в

Российской Федерации;
11) удостоверение беженца;
12) свидетельство о предоставлении временного

убежища на территории Российской Федерации;
13) водительское удостоверение.»;

приобретающего табачную
продукцию или никотинсодержащую
продукцию, кальяны и устройства для
потребления никотинсодержащей
продукции»

Часть 3 считать частью 4.

^г>г■Zs-f'C- /'С
Ж / 1

/ Г ?

--------V-------
ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА
Председателю Законодательного Собрания
Иркутской области
А.В. Ведерникову
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, дЛа

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Иркутской области

ул. Российская, 17
664025, г. Иркуте к

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26
e-mail: to38@fas.gov.ru

16.03.2022 № 038/1186/22
•> -О

З о

На № ОТ

Г И

Уважаемый Александр Викторович!

Иркутское УФАС России, рассмотрев поправки, поступившие к проекту закона №ПЗ-
861 «Об ограничении розничной продажи товаров, содержащих сжиженный
углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на территории Иркутской
области» (исх.751 от 15.03.2022г.), внесенный депутатом Законодательного Собрания
Иркутской области Кудрявцевой Г.Ф., сообщает, что признаков нарушения
антимонопольного законодательства Управлением не установлено.

Руководитель
Иркутского
УФАС России

Подлинник алектронного документа, подписанного
ЭП, хранится в системе электронного
документооборота ФАС Россия

А.В. Кулиш

Кому выдан: Кулиш Александр Владимирович
Сертификат № 5794432AD5B2F03AD6C13A1E74280B7913F
Действителен с 19.08.2021 по 19.11.2022

Исп.Сенцов А.Е.
тел.8(3952)24-32-31 вн.137

mailto:to38@fas.gov.ru

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области
рассмотрены поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-861 «Об
ограничении розничной продажи товаров, содержащих сжиженный
углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на территории
Иркутской области», внесенные депутатом Законодательного Собрания
Иркутской области Кудрявцевой Г.Ф.

Предложений и замечаний к указанным поправкам нет.

URL: www.amoio.ru
E-mail: amioirk@list.ru

тел. (3952) 20-43-27;
тел. (3952) 20-40-99;

Факс. (3952) 280-222

От 16.03.2022 г. №305/04-22
На№ исх. 750 от 15.03.2022 г.

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Исполнительный директор
Ассоциации З.А. Масловская

20-43-27

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru